ПРОЕКТ

[image: Павловский р-н - герб 1]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_____________________№__________
             г. Павловск

О создании мобильной
антикризисной бригады
Павловского  муниципального
района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  принимая во внимание протокол заседания антитеррористической комиссии Воронежской области от 28.02.2020 года, в целях организации работы по оказанию помощи субъектам системы образования в кризисной ситуации на территории Павловского  муниципального района Воронежской области, администрация Павловского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать мобильную антикризисную бригаду Павловского муниципального района Воронежской области.
2. [bookmark: _Hlk97027543][bookmark: _Hlk96590389]Утвердить состав мобильной антикризисной бригады согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о работе антикризисной мобильной бригады Павловского муниципального района Воронежской области согласно                   приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Определить координатором мобильной антикризисной бригады Павловского муниципального района Воронежской области муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития, образования, самореализации и творчества» Павловского муниципального района Воронежской области.
5. Руководителям образовательных учреждений Павловского муниципального района Воронежской области обеспечить участие членов мобильной антикризисной бригады в её работе.
6. Утвердить форму заявки на проведение психологической профилактики аутоагрессивного поведения (самоповреждающее, суицидальное поведение), психологической профилактики адиктивного поведения (употребление ПАВ), психологической профилактики агрессивного поведения (психологический буллинг, физический буллинг) согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
7. [bookmark: _Hlk96958013]Утвердить форму журнала регистрации заявок согласно                   приложению № 4 к настоящему постановлению.
8. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Павловского муниципального района Воронежской области.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Павловского муниципального района             Рублевскую Е.Н.

Глава Павловского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]Воронежской области                                                                                      М.Н. Янцов

[bookmark: _Hlk96953345]Приложение № 1
к постановлению администрации
Павловского муниципального района
Воронежской области
от________________    № _______ _____

Состав мобильной антикризисной бригады
Павловского муниципального района Воронежской области

	Рублевская
Елена Николаевна
	- заместитель главы администрации Павловского муниципального района, руководитель мобильной антикризисной бригады

	Зубкова
Елена Александровна
	 - руководитель муниципального отдела по образованию, молодежной политики и спорту администрации Павловского муниципального района, заместитель руководителя мобильной антикризисной бригады

	Виноградова
Марина Александровна

	- начальник отдела опеки и попечительства администрации Павловского муниципального района, заместитель руководителя мобильной антикризисной бригады

	Коцарева
Наталья Александровна

	- психолог МБУ Павловский Центр «РОСТ», секретарь мобильной антикризисной бригады

	Члены мобильной антикризисной бригады:

	Безрукова
Наталья Алексеевна

	- психолог МБУ Павловский центр «РОСТ»

	Безрученко
Елена Сергеевна
	- главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Павловского муниципального района

	Петрова
Дарья Александровна

	- главный специалист по дополнительному образованию муниципального отдела по образованию, молодёжной политике и спорту администрации Павловского муниципального района

	Рязанцева
Людмила Ивановна
	- заведующий ИМЦ муниципального отдела по образованию, молодёжной политике и спорту администрации Павловского муниципального района

	Жмурко
Анна Юрьевна

	- директор МБУ Павловский центр «РОСТ»

	Кравченко
Юлия Александровна

	- психолог МБОУ Павловская СОШ с УИОП

	Борисова
Татьяна Васильевна
	- директор КУВО «Управление социальной защиты населения Павловского района» (по согласованию)

	Руденко
Роман Николаевич
	- психолог КУВО «Управление социальной защиты населения Павловского района» (по согласованию)

	Башкирова
Олеся Игоревна

	- начальник ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Павловскому району  (по согласованию)

	Федорова
Марина Витальевна
	- заместитель главного врача по детству и родовспоможению БУЗ ВО «Павловская РБ» (по согласованию)

	Отец Виталий
(Виталий Николаевич Макаров)
	- священник, настоятель Покровского храма города Павловска и восстанавливающегося Никольского храма села Бабка Павловского района Воронежской области, руководитель миссионерского отдела Россошанской епархии, руководитель молодёжного отдела и отдела образования и катехизации Павловского церковного округа (по согласованию)

Глава Павловского
муниципального района
Воронежской области                                                                                      М.Н. Янцов

[bookmark: _Hlk96958622]Приложение № 2
к постановлению администрации
Павловского муниципального района
Воронежской области
от________________    № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о работе мобильной антикризисной бригады
Павловского муниципального района Воронежской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение служит организационно-методической основой формирования и организации деятельности мобильной антикризисной бригады для оказания срочной психолого-педагогической помощи детям и их родителям, педагогам (далее - антикризисная бригада).
2. В своей деятельности антикризисная бригада руководствуется         Конституцией РФ, Федеральными законами, указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Министерства Просвещения РФ, департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области, нормативными правовыми актами Воронежской области, настоящим Положением.
3. Антикризисная бригада создается на базе  муниципального бюджетного  учреждения «Центр развития, образования, самореализации и творчества»                                    (далее - МБУ Павловский центр «РОСТ») и призвана осуществлять деятельность по оказанию психологической помощи и сопровождению субъектов системы образования Павловского муниципального района Воронежской области (обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников, администрации образовательных организаций Павловского муниципального района Воронежской области (далее – администрации образовательных организаций) в кризисных ситуациях.
4. В процессе деятельности антикризисной бригады при необходимости и по согласованию, осуществляется взаимодействие с органами и учреждениями, находящимися на территории Павловского муниципального района Воронежской области, имеющими опыт работы в кризисных ситуациях для поиска ресурсов по выходу из неё.
5. При возникновении кризисной ситуации из числа утверждённого состава антикризисной бригады формируется рабочая группа, которая определяется, учитывая особенности возникшей ситуации, с реализацией возможных действий и количестве включенных в эту ситуацию педагогов, обучающихся и их родителей (законных представителей), нуждающихся в экстренной психологической помощи и сопровождении.
6. Рабочая группа разрабатывает комплексную систему помощи по формированию позитивного отношения вовлечённых в ситуацию к себе и окружающему миру в целом, для успешного осуществления выхода из кризисной ситуации.

II. Основные задачи и содержание деятельности
антикризисной бригады
1.  Оказание экстренной и кризисной (пролонгированной) психологической помощи обучающимся, их родителям (законным представителям), педагогам, администрации образовательных организаций.
2. Снижение интенсивности острых стрессовых реакций у субъектов системы образования Павловского муниципального района Воронежской области (обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников, администрации образовательных организаций), пострадавших в результате возникшей кризисной ситуации и стабилизация их актуального психического состояния.
3. Профилактика возникновения отдаленных психических последствий у пострадавших в результате воздействия психотравмирующего события.
4. Превенция возможных рисков социально-психологической дезадаптации обучающихся.
5. Проведение мероприятий третичной профилактики суицидального, антивитального, социально-дезадаптивного и аддиктивного поведения обучающихся.

3.  Порядок работы Антикризисной бригады

1. Антикризисная бригада создаётся постановлением администрации Павловского муниципального района Воронежской области.
2.    Руководство деятельностью антикризисной бригады осуществляет заместитель главы администрации Павловского муниципального района, курирующий социальную сферу, организует деятельность антикризисной бригады – директор МБУ Павловский центр «РОСТ».
3. Администрация Павловского муниципального района Воронежской области обеспечивает транспортным средством антикризисную бригаду.
4. Работа антикризисной бригады осуществляется по трём направлениям: организация экстренных выездов специалистов в образовательные организации, расположенные на территории Павловского муниципального района Воронежской области, по проблемам суицида, агрессивного поведения, буллинга.
5. Антикризисная бригада осуществляет свою деятельность на основании письменного заявления субъектов системы образования  Павловского муниципального района Воронежской области, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (комиссии по делам несовершеннолетних и защите  их прав администрации Павловского муниципального района Воронежской области, отдела опеки и попечительства администрации Павловского муниципального района Воронежской области и др.)
5.1. Приём заявок по экстренным вызовам и их регистрацию в журнале осуществляет секретарь антикризисной бригады. Информация о наличии экстренных вызовов передаётся председателю антикризисной бригады.
5.2. По экстренным вызовам выезд антикризисной бригады необходимо организовать не позднее 3 рабочих дней с момента поступления экстренной заявки.
5.3. До выезда организуется первоначальная встреча членов антикризисной бригады с целью рассмотрения заявки.
5.4. Директор образовательной организации осуществляет содействие в работе антикризисной бригады.
5.5. По окончанию работы антикризисной бригады специалистами оформляется акт о проведённой работе с обучающимися, попавшими в кризисную ситуацию. Акты хранятся в образовательных организациях и у секретаря антикризисной бригады до момента окончания обучения получателя психолого-педагогической помощи.

6. Основные принципы работы антикризисной бригады

 1. Доступность и своевременность оказания психолого-педагогической помощи обратившимся субъектам системы образования Павловского муниципального района Воронежской области.
2. Мобильность и оперативность в решении психолого-педагогических проблем.
3. Соблюдение этического принципа о неразглашении информации или ограничение ее распространения кругом лиц, вовлечённых в кризисную ситуацию (члены антикризисной бригады).
4. Уважение к достоинству каждого участника образовательного процесса и соблюдение их интересов.

Глава Павловского
муниципального района
Воронежской области                                                                                      М.Н. Янцов

[bookmark: _Hlk96960104]Приложение № 3
к постановлению администрации
Павловского муниципального района
Воронежской области
от________________    № _______

Руководителю
мобильной антикризисной бригады
Павловского муниципального района
Воронежской области
_________________
 (Ф.И.О.)

Заявка
[bookmark: _Hlk96960165]на  проведение психологической профилактики аутоагрессивного поведения (самоповреждающее, суицидальное поведение), психологической профилактики адиктивного поведения (употребление ПАВ), психологической профилактики агрессивного поведения (психологический буллинг, физический буллинг)
 необходимое - подчеркнуть)

1. Образовательная организация ______________________________________________
2. Класс/группа (кол. чел.) (код)_______________________________________________
3. Повод обращения (формулировка запроса) ____________________________________
4. От кого запрос (образовательная организация, родитель, законный представитель)    ___________________________________________________________________________
5. Событие, выявление фактов: ________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Факт выявлен «____» _________20___ г.
7. Дополнительные сведения (проведенные мероприятия педагогом-психологом): ___________________________________________________________________________
8. Дата обращения 					         «____» ________20___ г.

Директор        ___________________                     _____________________
                                      подпись                                                       ФИО
МП

Примечание: Допускается пропуск (не заполнение) отдельных пунктов сообщения на основании требований действующего законодательства РФ (семейная тайна, неразглашение персональный сведений).

Глава Павловского
муниципального района
Воронежской области                                                                                      М.Н. Янцов
Приложение № 4
к постановлению администрации
Павловского муниципального района
Воронежской области
от________________    № _______

ЖУРНАЛ
регистрации заявок на  проведение психологической профилактики аутоагрессивного поведения (самоповреждающее, суицидальное поведение), психологической профилактики адиктивного поведения (употребление ПАВ), психологической профилактики агрессивного поведения (психологический буллинг, физический буллинг)

	№ п/п
	Дата поступления документа
	Регистрационный номер
	Корреспондент
	Повод обращения
	Примечания

Глава Павловского
муниципального района
Воронежской области                                                                                      М.Н. Янцов

image1.png